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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 21 de dezembro de 1998.

. e e

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

Senhores Vereadores: Jé 'f/ 98
: PROTOCOLO

Apresentamos para deliberagdo dos Senhores Vereadores,
o incluso projeto de resolugdo que dispde sobre o nimero e denominagdo do Quadro de
Cargos em Comissdo e fungdes Gratificadas e da outras providéncias.

Pelo projeto, pretende-se adaptar o quadro de servidores
da Camara, dentro das necessidades exigidas para seu pleno funcionamento.

Pretende-se ainda, obter autorizagdo para em caso de
necessidade, realizar concurso publico para alguns cargos, como contador, tesoureiro,
servigos gerais, setor de material e patrimonio, porteiro e recepcionista, que nfo sdo
proprios para provimento em comissdo, segundo reiterados apontamentos efetivados
pelo Tribunal de Contas em suas inspegdes anuais.

Dessa forma, contamos com o apoio dos nobre edis, para
que o presente projeto seja aprovado pela Casa.

Atenciosamente,
Y,
, / 5 bl T
Vereadora VITORIA BASTOS Vereador AR(LLZOPO ASTAGNETTI
1* Secretaria residente
Vereador PAU‘EK%@QSCH Vereadi& O DE PARIS
2° Secretario Vice-Presidente
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 19, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1998.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gonga

Palacio 11 de Outubro

PROVIDENCIAS.

1993, passa a ter a seguinte redagio:

APROVADO

VOTAGAO: Uncea (RY)

SKLA DAS SESSO 022

e

12 78

DATA

[ N

lves Vereador |  Presidente

QUADRO DE CARGOS EM COMISSAO E FUNCOES GRATIFICADAS

N° DE CARGOS

01
01
03
01
01
01
01
01

01.

01
01
01
01
09
09
02
06
07
01

DENOMINACAO

Secretario-Geral

Secretario-Geral Adjunto
Assessor Juridico

Chefe da Contadoria

Chefe de Gabinete

Chefe da Assessoria de Imprensa
Auxiliar da Assessoria de Imprensa
Coordenadoria da Tesouraria
Motorista Especial

Auxiliar da Assessoria Juridica
Chefe do Setor de Pessoal

Chefe do Setor de Atas e Anais
Auxiliar do Setor de Atas e Anais
Assessor Legislativo

Assistente Legislativo

Auxiliar Legislativo
Assessor-Geral de Bancada
Aucxiliar Parlamentar

Auxiliar de Gabinete

PADRAQO

CC-6
CC-5
CC-6
CC-5
CC-5
CC-5
CC-3
CC-5
CC-3
CC-3
CC-4
CC-4
CC-3
CC-5
CC-4
CC-2
CC-5
CC-3
CC-2

FG

FG-6
FG-5
FG-6
FG-5
FG-5
FG-5
FG-3
FG-5
FG-3
FG-3
FG-4
FG-4
FG-3
FG-5
FG-4
FG-2
FG-5
FG-3
FG-2

\

DISPOE SOBRE O NUMERO E DENOMINACAO
DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSAO E
FUNCOES GRATIFICADAS E DA OUTRAS

Art. 1° - O Quadro de Cargos em Comissio e Fungdes
Gratificadas, de que trata o Art. 3°, Paragrafo 3°, da Resolugdo n° 10, de 27 de abril de
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Art. 2° - Ficam extintos todos os cargos em comissdo €
fungdes gratificadas constantes na Resolugio n° 10, de 27 de abril de 1993.

Art. 3° - A Mesa Diretora, se entender necessario, diante da
orientagdo do Tribunal de Contas do Estado, e apos definida a Reforma Administrativa
de que trata a Emenda Constitucional n® 19/98, principalmente, no que diz respeito ao
Regime Juridico dos Servidores Publicos Municipais, encaminhara proposta ao Plenario
definindo a realizagdo de concursos publicos de provas e titulos para cargos de
provimento efetivo, assim entendidos, aqueles de fun¢des permanentes.

Art. 4° - Esta Resolugdo vigorara a partir de 1° de janeiro de
1999,

Vereadora VITORIA BASTOS Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
1* Secretaria Presidente

Vereador PAULO ROBERTO WUNSCH Vereador ENIO DE PARIS
2° Secretario Vice-Presidente




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N2 210

Processo n2 267/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, projeto de Resolucao da Mesa, que dispoe
e estabelece o nimero de cargos de provimento em comissao -
do quadro de de servidores do Poder Legislativo e da outras
providencias.

A competéncia daCamara Municipal para
organizar-se administrativamente visando o desempenho de
sua funcao constitucional, esta prevista no artigo 32, inci

so II, da Lei Organica Municipal.

A proposta visa adequar os cargos exis-—
tentes as necessidades das atividades legislativas e prever
a possibilidade de realizagdo de concurso piblico para car
gos efetivos de funcoés permanentes, atendendo reiteradas -

orientagoés do Tribunal de Contas do Estado.

O projeto, define também, que had necessi
dade de aguardar-se a regulementacdo da Reforma Administra-
tiva aprovada pela Emenda Constitucional n? 19/98, para im-
plementar os concursos, face principalmente a confirmacgiao -
do regime juridico dos servidores municipais, que vier a ser
adotado.

Assim, do ponto de vista juridico, nao

vemos impedimento para tramitacao e votacdo do projeto.

MOD. CM-27




A COMISSAO FLS N.°
S Sy £
GALA FERNANDO FERRARI - EM
atds 4L FE
“«)
Sucretéelo Borel ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 267/98 ASSUNTO: Dispoe sobre o numero e deno
minacao do Quadro de Cargos
AUTOR: em Comissao e Funcoes Grati-
ficadas e da outras providén

cias.
RELATOR: Vereador

Parecer

Vem para esta Comissao de Constituigao
e Justica para parecer, projeto de Resolugao da Mesa que dis-
poe sobre o numero e denominacao do Quadro de Cargos em Comis
sdao e Funcoées Gratificadas e da outras providencias.

O projeto pretende adaptar a estrutura
dos cargos da Camara as suas necessidades e ainda, possibili-
tar, caso necessario, na realizacgao de concurso publico de -
provas e t1tulos, para alguns cargos de prov1mento efetivo e
cujas fungoés sao permanentes, nao sendo proprias para preen-
chimento em comissao.

Isto posto, considerandoc que cabe ao
legislativo estabelecer sua estrutura administrativa, dentro
da independéncia dos poderes, esta comissdo & de parecer que
o projeto seja aprovado pelo plenario.

Sala das Sessoées, 22 dezembro 1998

Vereado;;}ggé;igE OTO
L/L




A COMISSKO _{
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........ £
SALA FERNANDO FERRARI - EM
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AL
Sesreticto Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 267/98 ASSUNTO: Dispoe sobre o numero e deno
minacao do Quadro de Cargos
AUTOR: em Comissao e FungoOes Grati-
ficadas e da outras providén

cias.
RELATOR: Vereador

Parecer

O Presidente da Camara encaminha para esta
Comissao de Finangas e Orcamento para parecer, projeto de Re-
solucao da Mesa, que dispdoe sobre o nlimero e denominaciao do
quadro de cargos em comissdo e funcgoés gratificadas e d3a ou-
tras providencias.

O projeto pretende a adaptacao da estrutu-

ra administrativa da Camara, dentro das necessidades atual.

Esta comissao de Financas e Orcamento & de
parecer favoravel ao projeto em questdo, mesmo poque o legis-
lativo tem se mantido na sua manutencao, dentro do percentual
de despesa previsto na legislagao, ou seja, até 5% da recei-
ta do municipio.

Isto posto, nosso parecer & pela aprovacgao
do projeto pelo.plenario.

Sala das Sessoes, dezembro de 1998

*

-‘IO DE PART'S

Vereador /DIRCEU PEDROTTI

Vereadd

Vereador CLORIS PASQUALOTTO
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